ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

  от 24 августа 2016г.                                                                       № _______
Об утверждении Положения о порядке
оформления безхозяйного имущества в
муниципальную собственность поселения
Щаповское в городе Москве

        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", Приказом Министерства экономического развития РФ от 22 ноября 2013 г. N 701 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования поселение Щаповское в городе Москве,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПОСЕЛЕНИЯ  ЩАПОВСКОЕ  РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность поселения Щаповское в городе Москве (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Земля Подольская» и на

официальном сайте поселения Щаповское.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

поселения – Председателя Совета депутатов Стражникову Ю.И.
Глава поселения Щаповское

Ю.И. Стражникова

Приложение
к решению Совета депутатов

поселения Щаповское
                                                                                                               от                 года   N

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления документов, постановки на учет и признания права муниципальной собственности муниципального образования поселения Щаповское в городе Москве  (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", Приказом Министерства экономического развития РФ от 22 ноября 2013 г. N 701 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования поселение Щаповское в городе Москве.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оформления документов, постановки на учет и признания права муниципальной собственности муниципального образования поселения Щаповское в городе Москве (далее – поселение Щаповское) на бесхозяйное имущество (далее именуются "бесхозяйные объекты недвижимого имущества" и "бесхозяйные движимые вещи"), расположенное на территории поселения Щаповское.

1.3. Бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо если иное не предусмотрено законами о приобретении права собственности на вещи, от которых собственник отказался.

1.4. Оформление документов для признания бесхозяйными объектов недвижимого имущества и движимых вещей, находящихся на территории поселения Щаповское, постановку на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества и принятие в муниципальную собственность поселения Щаповское бесхозяйных движимых вещей осуществляет администрация поселения Щаповское (далее - Администрация) в соответствии с настоящим Положением.

1.5. Принятие на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляет орган по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (его территориальное подразделение).

1.6. Бесхозяйные движимые вещи государственной регистрации не подлежат.

1.7. Главными целями и задачами выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и бесхозяйных движимых вещей и оформления права муниципальной собственности на них являются:

- вовлечение неиспользуемого имущества в свободный гражданский оборот;

- обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации имущества;

- надлежащее содержание территории поселения Щаповское.

II. Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и подготовки документов, необходимых для их постановки на учет
2.1. Сведения об объекте недвижимого имущества, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, на основании заявлений юридических и физических лиц, а также в результате проведения инвентаризации объектов бесхозяйного движимого имущества должностными лицами администрации поселения Щаповское.
2.2. На основании поступившего в администрацию поселения Щаповское обращения по поводу выявленного объекта недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного, Администрация направляет в Департамент городского имущества г. Москвы сведения о выявленном объекте недвижимого имущества, имеющем признаки бесхозяйного для сбора необходимой документации и подачи ее в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в целях постановки на учет выявленного объекта недвижимого имущества как бесхозяйного.
III. Переход бесхозяйной движимой вещи в муниципальную собственность

3.1. В случае выявления движимой вещи, брошенной собственником или иным образом оставленной им с целью отказа от права собственности на нее, на земельном участке, водном объекте или ином объекте, находящемся в ведении Администрации, Администрация в целях установления владельца такой вещи:

- размещает информацию об установлении владельца в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещает на официальном сайте администрации поселения Щаповское в городе Москве в сети Интернет.

3.2. Если в течение двух месяцев с даты размещения информации об установлении владельца брошенной вещи владелец не будет установлен, Администрация проводит инвентаризацию данной вещи и вступает во владение такой вещью в порядке установленном ст.ст.226-228 ГК РФ на основании распоряжения главы администрации поселения Щаповское и в случае необходимости обращается в суд с заявлением о признании такой вещи бесхозяйной и передаче ее в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.3. Решения суда не требуется только тогда, когда стоимость брошенной вещи явно ниже суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты труда.

3.4. После вступления в силу решения суда о признании права собственности поселения Щаповское на бесхозяйную движимую вещь Администрация:

- готовит проект постановления главы администрации поселения Щаповское о принятии движимой вещи в муниципальную собственность и в состав муниципальной казны поселения Щаповское;

- разрабатывает проект распоряжения главы администрации поселения Щаповское о дальнейшем использовании данного имущества в соответствии с действующим законодательством.